ATA DA 13ª (DÉCIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 1°

(PRIMEIRO) PERÍODO LEGISLATIVO DO ANO 2022 DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PACAJUS-CEARÁ. Aos 07 (SETE) dias do mês de Abril

do ano de 2022 (dois mil e Vinte e dois), às dezoito horas, realizou-se no

prédio da Câmara Municipal de Pacajus, localizado na Rua Raimundo

Costa, nº 553, nesta cidade de Pacajus, a 13ª (DÉCIMA TERCEIRA)

Sessão Ordinária do 1° (PRIMEIRO) Período Legislativo do ano de dois

mil e Vinte e dois (2022). Invocando a proteção de Deus, agradecendo as

presenças dos colegas vereadores, dos servidores da Casa, da imprensa,

constatando que havia número legal, o Senhor Presidente Alaeldio Gomes

Agostinho Amorim, declarou aberta a sessão, o mesmo saudou os

presentes e pediu para que todos ficassem de pé para ouvir a execução

do Hino do Município de Pacajus. Após este ato o Sr presidente submeteu

a ata da sessão anterior ao plenário sendo aprovada e logo em seguida

pediu para a 1ª Secretária, Cristina Joana de Almeida Rocha, fazer a

leitura da pauta da sessão que constava das seguintes

matérias:1.PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 31/2022-

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL NO ORÇAMENTO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.2. PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº

32/2022- AUTORIZA A TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

FINANCEIROS, POR MEIO DE DOAÇÃO, PARA A PESSOA JURÍDICA

DO SETOR PRIVADO QUE INDICA, NOS TERMOS EM QUE AUTORIZA

A LEI MUNICIPAL Nº 856, 16 DE JUNHO DE 2021 (LEI DE DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRIAS DE 2022) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.3.

PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 19/2022- CONCEDE

TITULO DE CIDADÃ PACAJUENSE A SENHORA ANTÔNIA SERGIA DE

LIMA.4. PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 20/2022-

CONCEDE TITULO DE CIDADÃ PACAJUENSE A SENHORA MARIA DO

SOCORRO NOBRE.5. PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº

21/2022- CONCEDE TITULO DE CIDADÃO PACAJUENSE AO SENHOR

DENIS ANDERSON DA ROCHA BEZERRA.6. PARECER Nº 06/2022 DA

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL SOBRE O

PROJETO DE LEI N° 14/2022, DO PODER LEGISLATIVO DE 22 DE

MARÇO DE 2022.7. PARECER Nº 07/2022 DA COMISSÃO DE

LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL SOBRE O PROJETO DE

LEI N° 16/2022, DO PODER LEGISLATIVO DE 04 DE ABRIL DE 2022.8.

PARECER Nº 08/2022 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇÃO FINAL SOBRE O PROJETO DE LEI N° 17/2022, DO PODER

LEGISLATIVO DE 04 DE ABRIL DE 2022.9. PARECER Nº 09/2022 DA

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL SOBRE O

PROJETO DE LEI N° 18/2022, DO PODER LEGISLATIVO DE 04 DE

ABRIL DE 2022.10. INDICAÇÃO Nº 29/2022, INDICAR AO CHEFE DO

PODER EXECUTIVO QUE CONCEDA AUMENTO SALARIAL PARA

TODOS OS AUXILIARES DE SERVIÇOS, INCLUINDO MERENDEIRAS,

COZINHEIRAS E ZELADORES. DE AUTORIA DO RONIELLY DA

ALDEIA.11. INDICAÇÃO Nº 30/2022, INDICAR AO CHEFE DO PODER

EXECUTIVO QUE INCLUA NA LIMPEZA PÚBLICA A RETIRADA DE

ENTULHOS. DE AUTORIA DO VEREADOR EUDES FREITAS.12.

REQUERIMENTO Nº 56/2022, REQUER DA MUNICIPALIDADE A

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA PARA A RUA LUIZ PAULO VITOR

NO BAIRRO BANGUÊ I. DE AUTORIA DO VEREADOR AURICÉLIO

JUNIOR. Em seguida o senhor Presidente solicita das comissões parecer

sobre os Projetos de Lei nºs: 31 e 32/2022 ambos do Executivo, as

comissões deram parecer favorável. Continuando o senhor Presidente

coloca em discussão o PL nº31/2022, após discussão foi colocado em

votação e aprovado por unanimidade. Em seguida o senhor Presidente

coloca em discussão o PL nº 32/2022, o vereador Reginaldo Firmino

comenta que esse referido Projeto é para que o Pacajus esporte Clube

participe da série D do Brasileiro, bem como o mesmo também apoia as

categorias de base da juventude local. Colocado em votação foi aprovado

por aprovado por 11 votos a favor e 1 contrário. Em seguida o senhor

Presidente repassa para as comissões o PL nº19/2022 do Poder

Legislativo. O vereador Eudes Freitas pede questão de ordem e solicita

que seus projetos sejam votados hoje, continuando o senhor Presidente

pede as comissões parecer aos Projetos nºs; 20 e 21 ambos do

Legislativo, as comissões deram parecer favoráveis. Em seguida o senhor

Presidente coloca em discussão o PL nº20/2022 de autoria do vereador

Eudes que comenta em suas palavras que Dona Socorro esta desde 2001

em Pacajus e uma ótima cidadã. Colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade. Continuando o senhor Presidente coloca em discussão o PL

nº21/2022 de autoria do vereador Eudes Freitas que comenta em suas

palavras que é Deputado Denis Bezerra, amigo, que destinou emendas a

nossa cidade. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Em

seguida o senhor Presidente coloca em discussão o PL nº16/2022 já com

parecer favorável, de autoria do vereador Reginaldo Firmino, comenta que

o Deputado Evandro Leitão onde o mesmo já destinou mais de 9 milhões

á nossa cidade. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Continuando o senhor Presidente coloca em discussão o PL nº17/2022 de

autoria do vereador macarrão, comenta que foi solicitação do suplente

Leleo para denominação desta referida rua. Colocado em votação, foi

aprovado por unanimidade. Em seguida o senhor Presidente coloca em

discussão o PL nº 18/2022 de autoria do vereador Reginaldo Firmino que

comenta que o senhor Sidney mora em Pacajus há muitos anos,

desportista nato um ótimo cidadão. Colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade. Continuando o senhor Presidente coloca em discussão a

Indicação nº29/2022 de autoria do vereador Ronielly da aldeia que

comenta que esse reajuste é para os auxiliares de serviços gerais,

merendeiras dentre outros da categoria. O vereador Eulálio Pontes e Arino

Filho, parabenizam o colega e subscrevem. Colocado em votação, foi

aprovado por unanimidade. Em seguida o senhor Presidente coloca em

discussão a Indicação nº30/2022 de autoria do vereador Eudes Freitas que

comenta que a retirada de entulho seria de grande importância, pois o

referido material serve para paliativos nas ruas principalmente neste

período chuvoso. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Continuando o senhor Presidente coloca em discussão o Requerimento nº

56/2022 de autoria do vereador Auricélio Junior que comenta em suas

palavras que a referida rua não há pavimentação e que necessita urgente,

o vereador Erlando Lima parabeniza o colega e subscreve. Colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade. O senhor Presidente encerra o

primeiro expediente e declara aberto o segundo expediente, no qual os

vereadores usaram para parabenizar o Senhor Eduardo Henrique Maia

Bismarck,  o mesmo é Deputado Federal bastante ativo em nossa cidade,

e que já destinou mais de 12 milhões em emendas para nosso município,

principalmente recursos para o Hospital no período da pandemia. O

Deputado Eduardo Bismarck usa a Tribuna para agradecer a todos os

vereadores pela Homenagem e comenta que agradece os votos que

recebeu dos Pacajuenses e sempre destinou emendas para o município,

bem como esse ano já destinou 1 milhão de recursos para saúde. Como

não havia mais nada a ser tratado o Senhor Presidente Alaeldio Gomes

encerra a presente sessão. E para constar eu Cristina Rocha 1ª secretaria

subscrevi esta ata, a qual na sessão subsequente será lida discutida,

aprovada e assinada por mim secretária e pelo presidente. Plenário 23 de

maio da Câmara Municipal de Pacajus em 07 de Abril de 2022.